
Comune di Cermenate
Provincia di Como

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 8/2013

OGGETTO: ATTO  DI   INDIRIZZO  PER  L'ISTITUZIONE  PARCO  REGIONALE 
DELLA BRUGHIERA AI SENSI DELLA LEGGE N.394/1991 E DELLA 
L.R.N.86/1983 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.

L'anno 2013 addì sei del mese di febbraio alle ore 21:00 presso la sede comunale.
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione.

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE
RONCORONI MAURO Sindaco si
BERNARDI FEDERICA Consigliere si
BELLOTTI PIETRO Consigliere si
SINIGAGLIA LORENA Consigliere si
PORRO ISABELLA Consigliere si
COLMEGNA CORRADO GIUSEPPE Consigliere si
DI TRAPANI PAOLA Consigliere no
GAIANI ANGELO Consigliere si
CORENGIA PIERLUIGI Consigliere si
VISCONTI SERGIO Consigliere si
COSTA FEDERICO Consigliere si
SCHIPILLITI GIORGIO Consigliere si
MONTI CLAUDIO Consigliere si
GARBAGNATI PIETRO Consigliere si
BALZARETTI DAVIDE Consigliere si
NICHETTI FERDINANDO Consigliere no
CAIROLI GIOVANNI Consigliere no

Partecipa Il Segretario Comunale Dr.ssa Iaia Anna Maria.

Il  Dr.  Mauro  Roncoroni,  Sindaco,  assunta  la  presidenza  e  constatata  la  legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all'ordine del 
giorno:



OGGETTO:ATTO  DI  INDIRIZZO  PER L'ISTITUZIONE  PARCO  REGIONALE  DELLA BRUGHIERA AI 
SENSI  DELLA  LEGGE  N.394/1991  E  DELLA   L.R.  n.  86/1983  E  SUCCESSIVE  MODIFICHE  ED 
INTEGRAZIONI. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

-Udita l'illustrazione del Sindaco;
-Sentiti gli interventi di cui all'allegato verbale di trascrizione della discussione;
-Preso atto che durante la discussione si allontana dall'aula il consigliere Schipilliti per cui 
 sono presenti n.13 consiglieri;  

Premesso che:
-in attuazione della Legge quadro nazionale sulle aree protette, n. 394 del 6 dicembre 
1991, la Regione Lombardia ha modificato e aggiornato la Legge regionale n. 86 del 30  
novembre 1983, con la quale vengono dettati i principi e le norme per l’istituzione e la  
gestione delle Aree protette della Regione Lombardia;
-il piano generale delle aree regionali protette di cui alla legge regionale sopra richiamata,  
prevede la costituzione del Parco regionale della Brughiera che interessa i territorio dei 24 
Comuni di Meda, Lentate sul Seveso, Cabiate, Mariano Comense, Novedrate, Carimate, 
Figino  Serenza,  Cantú,  Carugo,  Cermenate,  Grandate,  Vertemate  con  Minoprio, 
Cucciago,  Fino  Mornasco,  Casnate  con Bernate,  Senna Comasco,  Orsenigo,  Brenna, 
Montorfano, Lipomo, Capiago Intimiano, Tavernerio, Alzate Brianza e Como;

Richiamata   la  delibera  n.  4  del  24.02.2009 dell’Assemblea  del  Consorzio  del  Parco 
Brughiera Briantea con la quale si  invitano i  Comuni consorziati:   Lentate sul Seveso, 
Mariano Comense,  Cabiate, 4. Meda,  Brenna, Carimate, Carugo, Novedrate e  Figino 
Serenza,  a  voler  esprimere  la  propria  posizione  in  merito  all’istituzione  di  un  Parco 
regionale  che  comprenda  il  territorio  attualmente  incluso  nel  Parco  di  Interesse 
Sovracomunale della Brughiera Briantea;

Considerato altresì che:

- l’Amministrazione Comunale con deliberazione di C.C. n. 27/05 del 09/09/2005 ha 
approvato definitivamente  norme di salvaguardia in variante al vigente P.R.G. ai 
sensi della L.R. 23/07 su proposta del Consorzio e ai fini del riconoscimento del 
PLIS della Brughiera Briantea, al fine di salvaguardare maggiormente il  territorio 
attualmente delimitato dal parco locale di interesse sovracomunale; 

- l'Amministrazione  Comunale  ha  stipulato  con  il  consorzio  “Parco  Brughiera 
Briantea” convenzione che disciplina i rapporti con il consorzio, ai fini della gestione 
del territorio comunale nel PLIS Brughiera Briantea;

- le Province di Monza Brianza e Como attraverso i rispettivi  PTCP,  hanno attivato 
strategie che consentano di salvaguardare maggiormente le aree verdi del proprio 
territorio;

- le amministrazioni comunali presenti all’incontro del 26 novembre 2012, convocato 
dal  Comune di  Cantù, hanno manifestato l’interesse  alla costituzione del parco 
regionale della Brughiera;



Ritenuto che:
- questi territori della Brughiera abbiano un elevato valore ambientale e che al loro 

interno ci siano monumenti e testimonianze storiche ed artistiche da valorizzare e 
tutelare; 

- Ritenuto di manifestare intenzione favorevole all’istituzione del Parco Regionale che 
comprenda  il  territorio  comunale  attualmente  incluso  nel  PLIS  della  Brughiera 
Briantea;

- Dato atto che sugli atti d'indirizzo non è richiesto il parere di regolarità tecnica ai 
sensi dell'art.49 del D.lgs.267/2000

- Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano; 

D E L I B E R A

- di manifestare intenzione favorevole all’istituzione del Parco Regionale della Brughiera 
che comprenda il  proprio  territorio  comunale  attualmente  incluso nel  PLIS della 
Brughiera Briantea ;

- di  esprimere  la  volontà  di  attivare  le  necessarie  procedure  presso  le  varie  sedi 
istituzionali  quali  Regione,  Provincia  di  Como e  Provincia  di  Monza  e  Brianza, 
Comuni  interessati,  affinché  si  dia  corso  alle  procedure  necessarie  per  la 
trasformazione del PLIS Parco della Brughiera Briantea in Parco Regionale.

 



Letto approvato e sottoscritto 

Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Dr. Mauro Roncoroni F.to Dr.ssa Iaia Anna Maria

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito informatico del Comune il giorno _____________________________________

e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 - comma 1- D. Lgs. 267/2000. 

Li_______________________________ IL MESSO COMUNALE

F.to Walter Porta

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione, E' DIVENUTA ESECUTIVA IL _________________________________________

 Trascorsi dieci giorni dalla data di inizio pubblicazione, ai sensi dell'art. 134 – comma 3 – D.Lgs. 267/2000. 

Li_______________________________ IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to D. ssa Antonella Riva

 

DELIBERAZIONE TRASMESSA IN COPIA A:

 SEGRETARIO GENERALE 

 SETTORE AFFARI GENERALI 

 SETTORE RISORSE ECONOMICHE 

 SETTORE URBANISTICA 

 SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 SETTORE POLIZIA LOCALE 

 SETTORE FARMACIA 

 COLLEGIO DEI REVISORI 

 NUCLEO DI VALUTAZIONE 

 R.S.U. 

 ______________________________ 

     

Cermenate   23/02/2013

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

Dr.ssa Iaia Anna Maria 

  Il Segretario Comunale


	Provincia di Como
	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	COGNOME E NOME
	QUALIFICA
	PRESENTE
	RONCORONI MAURO

	Sindaco
	BERNARDI FEDERICA

	Consigliere
	BELLOTTI PIETRO

	Consigliere
	SINIGAGLIA LORENA

	Consigliere
	PORRO ISABELLA

	Consigliere
	COLMEGNA CORRADO GIUSEPPE

	Consigliere
	DI TRAPANI PAOLA

	Consigliere
	GAIANI ANGELO

	Consigliere
	CORENGIA PIERLUIGI

	Consigliere
	VISCONTI SERGIO

	Consigliere
	COSTA FEDERICO

	Consigliere
	SCHIPILLITI GIORGIO

	Consigliere
	MONTI CLAUDIO

	Consigliere
	GARBAGNATI PIETRO

	Consigliere
	BALZARETTI DAVIDE

	Consigliere
	NICHETTI FERDINANDO

	Consigliere
	CAIROLI GIOVANNI

	Consigliere
	OGGETTO:ATTO DI INDIRIZZO PER L'ISTITUZIONE PARCO REGIONALE DELLA BRUGHIERA AI SENSI DELLA LEGGE N.394/1991 E DELLA  L.R. n. 86/1983 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 
	 




